
 

DECRETO N.         / 2021 Data :  
 
Pagina:  1 di  11 

Oggetto: Attribuzione degli incarichi per la responsabilità degli Uffici dirigenziali e non 
dirigenziali dell'Agenzia, definiti dall’assetto organizzativo di cui al Decreto del 
Presidente n. 05/2021 del 07/07/2021, in attuazione della Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione ASI n. 128/2020 del 10/07/2020. Sostituisce il Decreto n.727/2020 del 
13/11/2020 e s.m.i.. 

  
  
  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

IL DIRETTORE GENERALE  

 
 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” 

e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” 
e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio 

di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021; 

- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;  

- il preventivo finanziario decisionale 2021 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2021 
ed il bilancio triennale 2021-2023; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 



 

DECRETO N.         / 2021 Data :  
 
Pagina:  2 di  11 

Oggetto: Attribuzione degli incarichi per la responsabilità degli Uffici dirigenziali e non 
dirigenziali dell'Agenzia, definiti dall’assetto organizzativo di cui al Decreto del 
Presidente n. 05/2021 del 07/07/2021, in attuazione della Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione ASI n. 128/2020 del 10/07/2020. Sostituisce il Decreto n.727/2020 del 
13/11/2020 e s.m.i.. 

  
  
  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 
- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la 

nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale 
Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: 
“Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, lettera 
k), dello Statuto”; 

 
VISTI: 

 il Decreto legislativo 30/3/2001 n. 165 e s.m.i.; 

 il D.P.R. 12/02/1991, n. 171; 

 il CCNL relativo al personale del comparto Istruzione e Ricerca, triennio 2016/2018, 
sottoscritto il 19/4/2018, ed in particolare l’art. 1, comma 10, che recita: “Per quanto non 
espressamente previsto dal presente CCNL, continuano a trovare applicazione le disposizioni 
contrattuali dei CCNL dei precedenti comparti di contrattazione e le specifiche norme di settore, 
in quanto compatibili con le suddette disposizioni e con le norme legislative, nei limiti del d. lgs. n. 

165/2001”; 
 

CONSIDERATO, in particolare, con riferimento alla nuova macro-organizzazione dell’ASI, che essa 
è stata approvata con Deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 128/2020 del 10 luglio 2020 
il cui dispositivo recita “è approvata la proposta di nuova macro struttura organizzativa dell’Agenzia 
Spaziale Italiana nelle linee generali riportate nel documento “Relazione del Presidente al CDA - Nuova Macro 
Struttura Organizzativa” allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante, dando 

mandato al Presidente di implementarla” 
 

CONSIDERATO infine che il Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana, con proprio Decreto n. 

05/2021, del 07/07/2021 rubricato “Adeguamento della nuova Macro Struttura Organizzativa in 

attuazione della Deliberazione del CdA n. 128 del 10/07/2020. Annulla e sostituisce il Decreto Presidente n. 

23 del 12/11/2020”, ha: 

1) annullato e sostituito il proprio precedente Decreto n. 23 del 12/11/2020 

2) approvato, sentito il Direttore Generale, la nuova Macro Struttura Organizzativa; 



 

DECRETO N.         / 2021 Data :  
 
Pagina:  3 di  11 

Oggetto: Attribuzione degli incarichi per la responsabilità degli Uffici dirigenziali e non 
dirigenziali dell'Agenzia, definiti dall’assetto organizzativo di cui al Decreto del 
Presidente n. 05/2021 del 07/07/2021, in attuazione della Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione ASI n. 128/2020 del 10/07/2020. Sostituisce il Decreto n.727/2020 del 
13/11/2020 e s.m.i.. 

  
  
  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

3) disposto l’adozione e l’operatività della stessa a far data dal 10 luglio 2021; 

4) dato mandato al Direttore Generale di provvedere a: 

a. conferire gli incarichi ai responsabili di ciascuna posizione di macro-organizzazione 
(Direzioni e Unità), come identificati, a seconda delle distinte procedure selettive di 
valutazione adottate (selezione comparativa diretta, anche mediante valutazione delle 
auto-candidature, o selezione mediante Avviso interno); 

b. nominare i responsabili di ciascuna posizione di micro-organizzazione (Uffici); 
adottando, come per legge, tutti gli ulteriori provvedimenti necessari all’attuazione del presente 
decreto; 

 

CONSIDERATO che l’attribuzione del corrispettivo economico connesso con l’assunzione delle 
responsabilità degli Uffici non dirigenziali - individuando nell’art. 10 del CCNL ASI 2002-2005 
l’istituto economico accessorio corrispondente – ne rinvia la definizione economica ad un successivo 
provvedimento, previa contrattazione integrativa, in funzione delle disponibilità del relativo fondo;  

 
CONSIDERATO, inoltre, che l’attribuzione dell’incarico di responsabilità dell’Ufficio dirigenziale di 
II fascia “Transizione ecologica e bilancio ambientale”, trattandosi di conferimento di incarico 
dirigenziale, è riportato a mero titolo ricognitivo, stante che la formalizzazione è effettuata con 
separato provvedimento; 

 

TENUTO CONTO della deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 80/2015 del 24 giugno 
2015 avente ad oggetto “Approvazione della procedura relativa ai criteri di rotazione degli incarichi 
del personale ASI - misura obbligatoria prevista dal Piano Nazionale Anticorruzione e programmata 
nell'ambito del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2015-2017”; 
 

VISTA la relazione CI-DRU-2021-0452 del 07/07/2021, a firma del Direttore Risorse Umane, che 
illustra le finalità del presente provvedimento; 
 
VALUTATO che il periodo iniziale di sperimentazione – con conseguente limitazione alla durata 
delle nomine per 6 mesi, stabilito con il precedente Decreto n.727/2020 del 13/11/2020, onde 
valutare l’eventuale esigenza di modifiche ove necessario, è concluso tranne che per l’insieme delle 
strutture organizzative afferenti l’Area Strategica (UO Coordinamento Area Strategica e Unità 
Organizzative/Uffici afferenti), che mantengono un carattere di sperimentalità, su cui si 



 

DECRETO N.         / 2021 Data :  
 
Pagina:  4 di  11 

Oggetto: Attribuzione degli incarichi per la responsabilità degli Uffici dirigenziali e non 
dirigenziali dell'Agenzia, definiti dall’assetto organizzativo di cui al Decreto del 
Presidente n. 05/2021 del 07/07/2021, in attuazione della Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione ASI n. 128/2020 del 10/07/2020. Sostituisce il Decreto n.727/2020 del 
13/11/2020 e s.m.i.. 

  
  
  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

effettueranno, con successivo provvedimento, gli eventuali ulteriori interventi di adeguamento, ove 
risulterà necessario; 
 
RITENUTO di dover provvedere, d’intesa con il Presidente, 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni di cui alle premesse, ivi integralmente riportate: 

1. Il presente Decreto sostituisce il Decreto n.727/2020 del 13/11/2020 e s.m.i. ; 

2. l’affidamento delle seguenti posizioni di responsabilità - definite dalla nuova Macro 
Struttura Organizzativa, approvata con Decreto del Presidente n. 05/2021 del 07/07/2021, in 
attuazione della Deliberazione del CdA n. 128 del 10/07/2020, secondo il seguente 
prospetto: 

 

UFFICI DIRIGENZIALI (II fascia) 

DIREZIONE DI 
AFFERENZA 

UFFICIO RESPONSABILE 

DIREZIONE GENERALE Transizione ecologica e bilancio 
ambientale 

SCIALDONI Daniela 

 

UFFICI NON DIRIGENZIALI 

DIREZIONE oppure UO 
DI AFFERENZA 

UFFICIO RESPONSABILE 

UO SEGRETERIA CDA, 

CTS E SUPPORTO 
ORGANI 

Segreteria CdA FILIPPELLO Milena 

 

Segreteria CTS e Supporto Organi DEFAZIO Anna ad 
interim 

PRESIDENZA Segreteria di Presidenza CRETI Sabrina 

DIREZIONE GENERALE Segreteria di Direzione generale BOTTI Ruggero  

DPO E Privacy Office BALDELLI Silvia 



 

DECRETO N.         / 2021 Data :  
 
Pagina:  5 di  11 

Oggetto: Attribuzione degli incarichi per la responsabilità degli Uffici dirigenziali e non 
dirigenziali dell'Agenzia, definiti dall’assetto organizzativo di cui al Decreto del 
Presidente n. 05/2021 del 07/07/2021, in attuazione della Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione ASI n. 128/2020 del 10/07/2020. Sostituisce il Decreto n.727/2020 del 
13/11/2020 e s.m.i.. 

  
  
  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

UO AFFARI LEGALI E 

SOCIETARI 

Accordi nazionali e internazionali BINI Nicoletta 

 

Contenzioso BARONE Federica  

Consultivo e societario SALERNO Anna Maria 

UO COORDINAMENTO 
AREA STRATEGICA 

Indirizzo Affari Internazionali IACOVONI Sveva 

 Indirizzo tecnico/scientifico e programmi CRAMAROSSA 

Augusto ad interim 

 Roadmapping, pianificazione e 
documentazione strategica 

CRAMAROSSA 

Augusto ad interim 

UO INNOVAZIONE E 

NEW SPACE ECONOMY 

Innovation, Nuove Opportunità ed 
Impatti Socio-economici 

PIERMARIA Mauro ad 
interim  

Partecipate e Start-up GALLINA Enrica  

Strategie di Trasferimento Tecnologico, 
Knowledge Intelligence 

SCALIA Tanya 

UO RAPPORTI 
ISTITUZIONALI E 

STAKEHOLDERS 

Relazione con industria,PMI, 
associazioni, ricerca e accademia 

CICCARELLI Silvia ad 
interim 

 

Relazioni con COMINT e Istituzioni SALERNO Annamaria 
ad interim 

UO QUALITA’ Product Assurance CARPENTIERO Rita ad 
interim  

Quality Assurance DE ANGELIS Luigi 

DIREZIONE SICUREZZA Sicurezza Tecnologica e Cibernetica CAPONI Alberto  

Analisi FATICA Mirella 

UO SICUREZZA Segreteria Principale di Sicurezza CHESSA Lorenzo ad 
interim  

Accordi e Procedure di Sicurezza ROSSI Maria Ebe 

UO SISTEMI 

INFORMATIVI, 

CONSERVAZIONE 
DIGITALE E STATISTICA 

Gestione documentale DI VINCENZO Davide 
ad interim 



 

DECRETO N.         / 2021 Data :  
 
Pagina:  6 di  11 

Oggetto: Attribuzione degli incarichi per la responsabilità degli Uffici dirigenziali e non 
dirigenziali dell'Agenzia, definiti dall’assetto organizzativo di cui al Decreto del 
Presidente n. 05/2021 del 07/07/2021, in attuazione della Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione ASI n. 128/2020 del 10/07/2020. Sostituisce il Decreto n.727/2020 del 
13/11/2020 e s.m.i.. 

  
  
  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

 Compliance e sicurezza CALABRESE Massimo 
ad interim  

Gestione sistemi ICT (Infrastrutture 
cloud e Applicazioni IT) 

DI VINCENZO Davide 

 

Help desk e supporto, Asset management 
e Procurement 

IADICICCO Antonio 

UO SERVIZI LOGISTICI, 

GESTIONE E 
MANUTENZIONE 

Logistica HQ VERGHINI Giovanni 

Luca 

 

Logistica Malindi TONINELLI Maurizio  

Logistica Matera/Sardegna MONTEMURRO 

Francesco 

DIREZIONE RISORSE 

UMANE 

Procedimenti disciplinari DOMINICI Francesco 
ad interim  

Relazioni sindacali DOMINICI Francesco 
ad interim 

UO NORMATIVE E 

WELFARE 

Studi normativi e stato giuridico GARAGNANI Giorgio 

 

Valutazione, valorizzazione e 
pianificazione carriere 

STARACE Claudia 

 

Welfare LOPEZ Loredana 

UO PIANIFICAZIONE 
SVILUPPO E 

RECLUTAMENTO 

Pianificazione e reclutamento IAFOLLA Federica ad 
interim 

 

Formazione interna FILOCAMO 

Alessandra  

Sviluppo organizzativo e mobilità CALDERA Antonella 

UO GESTIONE 

AMMINISTRATIVA 

Amministrazione del personale PINNA Mauro ad 
interim  

Missioni DI CLEMENTE Dina  

Previdenza e trattamento di F.R. VENANZI Fabio 

DIREZIONE 

AMMINISTRAZIONE 

Analisi costi e certificazioni parametri 
industriali 

FELTRIN Raffaella 



 

DECRETO N.         / 2021 Data :  
 
Pagina:  7 di  11 

Oggetto: Attribuzione degli incarichi per la responsabilità degli Uffici dirigenziali e non 
dirigenziali dell'Agenzia, definiti dall’assetto organizzativo di cui al Decreto del 
Presidente n. 05/2021 del 07/07/2021, in attuazione della Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione ASI n. 128/2020 del 10/07/2020. Sostituisce il Decreto n.727/2020 del 
13/11/2020 e s.m.i.. 

  
  
  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

FINANZA 

UO ACQUISTI Acquisti HQ PITOCCHI Sergio  

Acquisti Malindi PELAGRILLI Walter  

Acquisti Matera / Sardegna DE ANGELIS Orazio ad 
interim 

UO CONTABILITA’ E 

FINANZA 

Bilancio e Programmazione Finanziaria CAMPANALE 

Francesca  

Economato e Fiscale GIAMMARINI 

Ferdinando  

Contabilità NUCCILLI Cinzia  

Rendicontazione e rimborsi costi RAGONE Maria Enrica 

UO CONTRATTI Programmi VITI Vanessa  

Ricerca e Scienza CAPOROSSI Paola  

Altri Contratti GENTILE Luciana 

DIREZIONE 

COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE 

Ufficio Stampa PICCIRILLI Giuseppina 

UO VALORIZZAZIONE 

IMMAGINE E 
COMUNICAZIONE 

Eventi e merchandising ARENA Stefania 

 

URP ed editoria GENTILINI Paola  

Education GALOFORO Germana 

UO MULTIMEDIA Sito web e web tv PULCRANO 

Giuseppina  

Multimedia e social PULCRANO 

Giuseppina ad interim 

DIREZIONE SCIENZA E 
RICERCA 

Supporto tecnico di Direzione ESPOSITO Stefania 

 Chief Scientist n.a. 

UO COORDINAMENTO 
SCIENTIFICO 

Coordinamento comunità scientifica 
spaziale 

CAVAZZUTI Elisabetta 



 

DECRETO N.         / 2021 Data :  
 
Pagina:  8 di  11 

Oggetto: Attribuzione degli incarichi per la responsabilità degli Uffici dirigenziali e non 
dirigenziali dell'Agenzia, definiti dall’assetto organizzativo di cui al Decreto del 
Presidente n. 05/2021 del 07/07/2021, in attuazione della Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione ASI n. 128/2020 del 10/07/2020. Sostituisce il Decreto n.727/2020 del 
13/11/2020 e s.m.i.. 

  
  
  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

 

Concezione nuovi prodotti scientifici 
(payloads, esperimenti, missioni) 

VOLPE Angela 

UO COORDINAMENTO 

RICERCA ED ALTA 

FORMAZIONE 

Ricerca accademica interna e enti PLAINAKI Christina 

 

Alta formazione MARUCCI Donatella  

Coordinamento programmi di ricerca e 
relazione con MUR 

DE LUCA Giuseppe 

Francesco  

Ricerca Tecnologica Innovativa PIZZARELLI Marco  

Coordinamento progetti attivi UE CASTELLI Brunella 

UO VOLO UMANO E 

SPERIMENTAZIONE 

SCIENTIFICA 

Payloads e esperimenti micro gravità CRISCONIO Marino 

 

Payloads scientifici per missioni 
internazionali e ESA 

OLIVIERI Angelo 

 

Attività volo umano MASCETTI Gabriele 

RICERCA SPAZIALE SSDC POLENTA Gianluca 

 Fisica Spaziale BIANCO Giuseppe ad 
interim 

DIREZIONE AFFARI 

INTERNAZIONALI 

Studi, analisi di scenario e politiche 
spaziali 

SANTORO Luisa 

 

Supporto relazioni MAECI E PCM CANU Claudio  

Supporto di Direzione CANU Claudio ad 
interim 

UO RELAZIONI 
INTERNAZIONALI E 

SPACE DIPLOMACY 

Rapporti bi e multilaterali extra-UE PARADISO Nunzia 
Maria 

 

Supporto internazionalizzazione imprese 
e missioni di sistema paese 

CICCARELLI Silvia 

UO RELAZIONI CON ESA Coordinamento boards e comitati ESA PARRELLA Rosa Maria 

Lucia  

Relazioni bi-multilaterali in ESA e 
politiche ESA-UE 

PARCA Giorgia 



 

DECRETO N.         / 2021 Data :  
 
Pagina:  9 di  11 

Oggetto: Attribuzione degli incarichi per la responsabilità degli Uffici dirigenziali e non 
dirigenziali dell'Agenzia, definiti dall’assetto organizzativo di cui al Decreto del 
Presidente n. 05/2021 del 07/07/2021, in attuazione della Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione ASI n. 128/2020 del 10/07/2020. Sostituisce il Decreto n.727/2020 del 
13/11/2020 e s.m.i.. 

  
  
  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

UO RELAZIONI CON UE E 

PAESI UE 

Iniziative bi-multilaterali paesi Ue RUBINI Danilo 

 

Supporto partecipazione italiana in Ue CIRINA Cristiana 

DIREZIONE PROGRAMMI Supporto tecnico di Direzione SABETTA Michela 

UO TECNOLOGIE Armonizzazione e standardizzazione DI CLEMENTE Marco 
ad interim  

Trasferimento e sportello tecnologico DI CLEMENTE Marco 
ad interim  

Programma di sviluppo tecnologico D'AMORE Giuseppe 

UO INGEGNERIA E 

CONCEZIONE NUOVI 
SISTEMI SPAZIALI 

Fasi 0 applicative e scientifiche ZOFFOLI Simona 

 

Fasi A ANSALONE Luigi  

Ingegneria e CEF FACCHINETTI 

Claudia 

UO DOWNSTREAM E 
SERVIZI APPLICATIVI 

Coordinamento degli utenti CANDELA Laura 

 

Progetti Pilota BATTAGLIERE Maria 

Libera 

UO OPERAZIONI 

MIDSTREAM E 

SICUREZZA DELLO 
SPAZIO 

Programmi di SSA/SST CASTRONUOVO 

Marco 

 

Sviluppo del Midstream LORUSSO Rino  

Operazioni CGS Matera NIRCHIO Francesco  

Operazioni SRT Sardegna VIVIANO Salvatore ad 
interim  

Operazioni BSC Malindi JAHJAH Munzer ad 
interim 

UO SVILUPPO DI MICRO 
E NANO SATELLITI 

Nanosatelliti e Microsatelliti Applicativi NATALUCCI Silvia ad 
interim  

Nanosatelliti e Microsatelliti Scientifici COTTINI Valeria 



 

DECRETO N.         / 2021 Data :  
 
Pagina:  10 di  11 

Oggetto: Attribuzione degli incarichi per la responsabilità degli Uffici dirigenziali e non 
dirigenziali dell'Agenzia, definiti dall’assetto organizzativo di cui al Decreto del 
Presidente n. 05/2021 del 07/07/2021, in attuazione della Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione ASI n. 128/2020 del 10/07/2020. Sostituisce il Decreto n.727/2020 del 
13/11/2020 e s.m.i.. 

  
  
  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

UO OSSERVAZIONE 

DELLA TERRA 

Sviluppo sistemi di osservazione PULCINO Vincenzo 

 

Gestioni missioni di OT FASANO Luca 

UO 

TELECOMUNICAZIONI E 
NAVIGAZIONE 

Programmi di Telecomunicazioni SPOSITO Antonio 

 

Programmi di Navigazione CARDONE Mauro 

UO TRASPORTO 

SPAZIALE, 

INFRASTRUTTURE 
ORBITANTI E DI 

SUPERFICIE, IN ORBIT 
SERVICING 

Programmi di Trasporto spaziale CAVALLINI Enrico ad 
interim 

 

Infrastrutture e in-orbit servicing CAVALLINI Enrico ad 
interim 

UO SATELLITI 

SCIENTIFICI E PER 
L’ESPLORAZIONE 

ROBOTICA 

Missioni robotiche di esplorazione MUGNUOLO Raffaele 
ad interim 

 

Satelliti e Payload scientifici  nazionali GABRIELLI Alessandro 

UO CONTROLLO 

DIGESTIONE 

Performance DE ZII Monica 

UO PROCESSI E 

DIGITALIZZAZIONE 

Processi e procedure FABIANI Rita 

UO RISK E OPPORTUNITY 
MANAGEMENT 

Analisi e monitoraggio DE ANGELIS Massimo 
ad interim 

 
 Le posizioni organizzative summenzionate sono affidate ai rispettivi responsabili con 
decorrenza dal 10 luglio 2021 sino a esplicita revoca tranne che per: 

 l’insieme delle strutture organizzative afferenti l’Area Strategica (UO 
Coordinamento Area Strategica e Unità Organizzative/Uffici afferenti), le quali 
mantengono un carattere di sperimentalità, su cui si effettueranno, con successivo 
provvedimento, gli eventuali ulteriori interventi di adeguamento, ove risulterà 
necessario; 



 

DECRETO N.         / 2021 Data :  
 
Pagina:  11 di  11 

Oggetto: Attribuzione degli incarichi per la responsabilità degli Uffici dirigenziali e non 
dirigenziali dell'Agenzia, definiti dall’assetto organizzativo di cui al Decreto del 
Presidente n. 05/2021 del 07/07/2021, in attuazione della Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione ASI n. 128/2020 del 10/07/2020. Sostituisce il Decreto n.727/2020 del 
13/11/2020 e s.m.i.. 

  
  
  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

 l’Ufficio dirigenziale di II fascia “Transizione ecologica e bilancio ambientale”, 
trattandosi di incarico dirigenziale triennale, decorrente dalla data del separato 
relativo provvedimento. 

 

3. le indennità di cui all’art. 10 del CCNL ASI 2002-2005 saranno erogate solo in funzione delle 
disponibilità del relativo fondo; 

 

Fabrizio Tosone 
 
 


		2021-07-08T18:32:12+0200
	FABRIZIO TOSONE


		2021-07-08T18:43:46+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




